

MAHI-15

June - Examination 2016

M.A. (Final) History Examination**Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What was the British Paramountcy?
ब्रिटिश परमोच्चसत्ता क्या थी?
- (ii) Name any two economic classes.
किन्हीं दो आर्थिक वर्गों का नाम बताइए।
- (iii) Write two causes of Sati tradition.
सती प्रथा के दो कारण लिखिए।
- (iv) What was the Batai system?
बटाई व्यवस्था क्या थी?
- (v) What were the cesses?
लाग-बाग क्या थी?
- (vi) Who were the feudals?
सामंत कौन थे?
- (vii) Write name of two minerals of Rajasthan.
राजस्थान के दो खनिजों के नाम लिखिए।
- (viii) Explain Hat and Mandi.
हाट एवं मण्डी को समझाइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Minimum words limit for each answer is 200 words. Each question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss the provisions of the treaties of 1818.
1818 की संधियों की शर्तों की विवेचना कीजिए।
- 3) Describe the social rigidity.
सामाजिक कट्टरता का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the social and economic trends in Modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में सामाजिक एवं आर्थिक प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।
- 5) What was the rural taxation system?
ग्रामीण कर प्रणाली क्या थी?
- 6) Describe the nature of agricultural production in Rajasthan.
राजस्थान में कृषि उत्पादन के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
- 7) Discuss the causes of rural indebtedness.
ग्रामीण कर्जदारी के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 8) Write about the social conditions of the peasantry.
किसानों की सामाजिक दशाओं के बारे में लिखिए।
- 9) What were the means of Transport in modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में परिवहन के साधन क्या थे?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit for each answer in 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्नोत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द होगी। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Critically analyse the feudalism in new circumstances created by the British power.

ब्रिटिशशाही द्वारा सृजित नई परिस्थितियों में सामंतशाही का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

11) Discuss the land revenue system in modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में भू-राजस्व प्रणाली की विवेचना कीजिए।

12) Describe fairs and festivals of modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान के मेले एवं त्यौहारों का वर्णन कीजिए।

13) Write an essay on trade and commerce in modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में व्यापार एवं वाणिज्य पर एक निबंध लिखिए
